Allah”6. Konstruksi pemikiran dari aliran ini disusun

secara lebih kompleks dan sempurna pada masa

pemerintahan Bani Abbas periode pertama

kendatipun lahirnya aliran tersebut sejak masa

pemerintahan Bani Ummayah. Para tokoh

perumusnya adalah Abu al-Huzaiil al-Allaf (135-

235 H atau 752-849 M) dan Al-Nazzam (185-221

H atau 801-835 H)7. Aliran ini belakangan dikenal

sebagai aliran rasionalis dalam Islam.

Gerakan Pemikiran Islam Fundamentalis

Istilah fundamentalis dalam Islam dikenal

sejalan gerakan-gerakan kebangkitan Islam

kontemporer di Timur Tengah, seperti gerakan al-

Ikhwanul Muslimin, Hiztbut Tahrir al-Islamy, dan